
©AIChE 2020. All rights reserved. Reproduction for non-commercial, educational purposes is encouraged. However, reproduction for any commercial 

purpose without express written consent of AIChE is strictly prohibited. Contact us at ccps_beacon@aiche.org or 646-495-1371.

aiche.org/ccps www.iomosaic.com

Listopad 2020Ne všechny vibrace procesního zařízení jsou „dobré*”

Do provozu byl uveden nový kompresorový systém 

(Obrázek A). Během odstraňování problémů bylo 

provizorně změněno připojení tlakoměru (Obrázek B). Na 

místě bylo ponecháno delší potrubí a manometr se k němu 

znovu připojil. Vibrace z kompresoru a delší potrubí 

zvyšovaly rozsah pohybu. Došlo k roztěsnění spoje a k 

velkému úniku hořlavých par (Obrázek C). K jejich 

iniciaci naštěstí nedošlo, únik však měl významný dopad 

na životní prostředí.

U jiné události operátor po pravidelné pochůzce 

upozornil na potrubí, které se hýbalo v rozsahu asi 2,5 cm. 

Vysvětlil, že tento jev pozoroval při nevyváženém rotoru 

na odpařovacím zařízení stíraného filmu. Tato 

nevyváženost si nakonec vynutila 50% snížení výroby, 

aby byly splněny kvalitativní limity. Po opravě hlavních 

ložisek a rotoru odpařovacího zařízení pohyb zmizel a 

kapacita výroby se vrátila na normální úroveň.

Vibracemi vám zařízení oznamuje, že je něco špatně. Poslouchejte!

• Vibrace mohou mít různé příčiny:

o nevyvážené rotační zařízení,

o vibrace vyvolané prouděním,

o pulzující zařízení (např. pístová čerpadla),

o zařízení vystavené mořským vlnám.

• Hydraulický ráz („hydraulické kladivo“) může být 

způsoben rychlým přerušením (uzavřením nebo 

otevřením) proudu tekutiny.

• K odstranění vibrací lze použít pružná spojení. Ta jsou 

však slabšími součástmi, které mohou selhat.

• Rotační zařízení může být vybaveno senzory pro 

sledování vibrací s alarmy, které varují před nadměrnými 

vibracemi a hrozící poruchou.

• Jak amplituda (maximální hodnota rozkmitu), tak 

frekvence (počet opakování) mohou ovlivnit dobu, za 

kterou mohou vibrace způsobit poruchu zařízení.

• Pro testování a analýzu vibrací a určení jejich přesného 

zdroje existují techniky.

• Při pochůzkách na pracovišti vyhledávejte a poslouchejte 

možné vibrace zařízení. Případná zjištění nahlaste svému 

nadřízenému. Je možné, že uvidíte nebo uslyšíte něco, co 

není sledováno kontrolami údržby.

• Změny vibrací mohou zůstat nepovšimnuty. Pokud se 

vibrace zdají horší, může to znamenat hrozící poruchu.

• Alarmy monitorování vibrací indikují blížící se poruchu 

zařízení. Měly by být brány stejně vážně jako jiné provozní 

alarmy. Když si všimnete vibrujícího potrubí  nebo zařízení, 

postupujte podle vašich postupů pro ohlašování problémů 

na zařízení.

Víte, že?

Co můžete udělat?

Sponzorem tohoto vydání je

Informace pro pracovníky ve výrobě
www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon  

A
Původní instalace,

malý pohyb

B

Upraveno po testování 

významného pohybu

C

Únik po roztěsnění 

potrubí

Selhání připojení tlakoměru

* https://www.youtube.com/watch?v=Eab_beh07HU

Některá zařízení jako třeba vibrační dopravníky a 

síta se mají hýbat, u většiny ostatních zařízení jsou však 

vibrace nežádoucí. Vibrace totiž mohou vést k 

poškození potrubí a zařízení, včetně jejich předčasného 

selhání.

©AIChE 2020. Všechna práva vyhrazena. Reprodukce pro nekomerční a vzdělávací účely doporučena. Avšak reprodukce za účelem 

výdělku bez výslovného písemného souhlasu AIChE přísně zakázána. Kontaktujte nás na ccps_beacon@aiche.org nebo 646-495-1371.

http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
mailto:ccps_beacon@aiche.org
http://aiche.org/ccps
https://www.aiche.org/ccps
http://www.iomosaic.com/
http://www.aiche.org/ccps/process-safety-beacon
https://www.youtube.com/watch?v=Eab_beh07HU

